JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010

Petr Hommer

**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH**

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

**Daňové zatížení pořízení majetku finančním
leasingem**

Vedoucí diplomové práce

Ing. Jarmila Rybová

Autor

Petr Hommer

2010

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Petr HOMMER**
Studijní program: **N6208 Ekonomika a management**
Studijní obor: **Účetnictví a finanční řízení podniku**

Název tématu: **Daňové zatížení pořízení majetku finančním leasingem**

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

Cíl: Analyzovat celkové daňové zatížení při pořízení vybraného majetku finančním leasingem, porovnání s jiným způsobem pořízení.

Osnova:

1. Úvod.
2. Způsoby úplatného pořízení majetku pro samostatnou výtěžnou činnost.
3. Finanční leasing vybraného majetku, finanční náročnost pořízení.
4. Specifika daně z příjmů v oblasti finančního leasingu vybraného majetku.
5. Zatížení splátek pronajatého majetku daní z přidané hodnoty.
6. Analýza celkového daňového zatížení konkrétního majetku v podniku.
7. Porovnání daňového zatížení leasingu s jiným způsobem pořízení majetku.
8. Zhodnocení dosažených výsledků z hlediska nájemce majetku.
9. Závěr.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy: 50 - 60 stran

Forma zpracování diplomové práce: tištěná

Seznam odborné literatury:

Valouch P.: Leasing v praxi - 4. aktualizované vydání. Grada, Praha 2009, 128 stran. ISBN 978-80-247-2923-7

Galočík, S., Paikert, O.: DPH 2009, Grada, Praha 2009, 256 stran. ISBN 978-80-247-2804-9

Boněk, V. a kol.: Lexikon - Daňové pojmy, Sagit, Ostrava 2001

Dušek, J.: Daně z příjmů 2008, Grada, Praha 2008. ISBN 978-80-247-2501-7

Vančurová A., Láchová, L.: Daňový systém 2008 aneb učebnice daňového práva Vox, Praha 2008

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů v platném znění

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty v platném znění

Odborná periodika:

Účetnictví, Účetní a daně, Daně a právo v praxi, a jiné.

Internetové zdroje:

www.mfcr.cz

www.cs.mfcr.cz

www.kdpcr.cz

www.kpmg.cz

www.cds.mfcr.cz

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Jarmila Rybová

Katedra účetnictví a financí

Datum zadání diplomové práce: 31. března 2009

Termín odevzdání diplomové práce: 30. dubna 2010

prof. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc.

děkanka

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
EKONOMICKÁ FAKULTA
Studentská 13 (26)
370 05 České Budějovice

prof. Ing. František Stráteček, CSc., Dr.h.c.

vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 31. března 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, v souladu s § 47 b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, že souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 31.3.2010

Poděkování

Děkuji Ing. Jarmile Rybové za vedení diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 9
1 Leasing..... 12
1.1 Obecná charakteristika leasingu 12
1.1.1 Finanční leasing 15
1.1.2 Operativní leasing 16
1.1.3 Lease back..... 16
1.1.4 Subleasing..... 17
1.2 Právní úprava leasingu..... 17
1.2.1 Vymezení leasingu v ČR 17
1.2.2 Leasingové činnosti podle práva ČR 18
1.2.3 Definice leasingu podle ČLFA 19
1.2.4 Etický kodex a etický přístup při leasingu..... 20
1.2.5 Leasingová smlouva 21
1.2.6 Podklady k uzavření leasingové smlouvy..... 22
1.2.7 Ukončení leasingové smlouvy 23
1.2.8 Daňové doklady 24
2 Účetní a daňové aspekty finančního leasingu..... 25
2.1 Nájemné 25
2.2 Pozdní zjištění daňové neuznatelnosti nájemného..... 30
2.3 Předčasné ukončení smlouvy..... 30
2.3.1 Koupě..... 30
2.3.2 Odcizení 32
2.4 Postoupení leasingové smlouvy..... 32
2.5 Akontace 34
2.5.1 První zvýšená splátka nájemného 35
2.5.2 Záloha na splátky nájemného 35
2.5.3 Záloha na kupní cenu..... 37
2.6 Odpisování 37
2.7 Technické zhodnocení 39
2.8 Opravy 42

2.9 Rezervy na opravy 42
2.10 Další náklady (výdaje) 44
2.11 Využívání předmětu leasingu k podnikatelským i soukromým účelům 45
2.12 Finanční pronájem osobního automobilu 48
3 Možnosti financování 49
3.1 Hotovost, úvěr, leasing - porovnání 49
3.1.1 Hotovost 50
3.1.2 Úvěr 51
3.1.3 Leasing 52
3.2 Metodika hodnocení variant 53
4 Pořízení konkrétního majetku 56
4.1 Postoupení leasingové smlouvy 56
4.1.1 Základní údaje 57
4.1.2 Účtování 60
4.1.2.1 U postupitele 60
4.1.2.2 U postupníka 61
4.1.3 Analýza nákladů a jejich vlivu u postupníka 62
4.2 Porovnání leasingu a úvěru 63
4.2.1 Leasing 64
4.2.1.1 Základní údaje 64
4.2.1.2 Účtování 66
4.2.2 Úvěr 68
4.2.2.1 Základní údaje 68
4.2.2.2 Účtování 71
4.2.3 Hlediska a metody porovnání leasingu a úvěru 74
4.2.3.1 Administrativní náročnost a právo volně disponovat s majetkem 74
4.2.3.2 Daňové dopady 75
4.2.3.3 Finanční náročnost pořízení 76
Závěr 87
Summary 89
Použitá literatura 90

Úvod

V každém podnikání, ať už právní formou fyzické osoby nebo právnické osoby (společnosti) může nastat situace, kdy je potřeba či dokonce nutnost investovat do nového majetku.

Tento majetek může firma pořídit za hotové, pokud má dostatek volných finančních prostředků. Není-li dostatek peněžních prostředků na koupi nového majetku, může si půjčit od banky ve formě bankovních úvěrů. Vedle těchto dvou možností existuje ještě další varianta, která se nazývá leasing.

Většího rozvoje nabytl leasing v České republice až kolem roku 1990 s rozvojem tržní ekonomiky, a to v oblasti pronájmu strojů a dopravních prostředků. Pronájem nemovitostí měl (a pravděpodobně stále má) nejmenší uplatnění.

Pro zajímavost uvedu strukturu leasingu movitých věcí v České republice v roce 2006.

Tabulka č. 1: Struktura leasingu movitých předmětů v ČR v roce 2006 podle komodit

Předmět Zastoupení v %
Osobní automobily 29,0
Lehké užitkové automobily 18,2
Motocykly 0,3
Nákladní automobily 22,6
Autobusy 1,2
Ostatní těžší silniční vozidla 1,2
Lodě, železniční vozidla 1,1
Počítače a kancelářská technika 1,2
Stroje a zařízení 23,3
Ostatní komodity 1,9

Zdroj: Česká leasingová a finanční asociace


[…]

55 září 14 $(1+0,06075)^{54(12)}$ 0,7669 12 587,28 9 253,00 1 980,00 8 465,22 6 492,01
56 říjen 14 $(1+0,06075)^{55(12)}$ 0,7631 12 587,28 9 253,00 1 980,00 8 465,22 6 460,19
57 listopad 14 $(1+0,06075)^{56(12)}$ 0,7594 12 587,28 9 253,00 1 980,00 8 465,22 6 428,51
58 prosinec 14 $(1+0,06075)^{57(12)}$ 0,7557 12 587,28 9 253,00 1 980,00 8 465,22 6 397,00
59 leden 15 $(1+0,06075)^{58(12)}$ 0,7520 12 587,28 9 253,00 1 980,00 8 465,22 6 365,63
60 únor 15 $(1+0,06075)^{59(12)}$ 0,7483 12 587,28 9 253,00 1 980,00 8 465,22 6 334,43
60 únor 15 $(1-0,06075)^{-59(12)}$ 0,7483 1 000,00 -1 000,00 748,29
Celkem 755 236,80 755 237,00 118 800,00 641 761,91

Současná hodnota peněžních toků při financování leasingem je 641 761,91 Kč.

Na základě této metody hodnocení je nejvýhodnější financování úvěrem při využití zrychleného odpisování, protože je současná hodnota peněžních toků při této variantě nejnižší.

Závěr

Při analýze situace, kdy společnost X s.r.o. přebírá po 2 letech leasing užitkového automobilu, jsem došel k závěru, že převzetí leasingu je za těchto podmínek pro společnost X s.r.o. nevýhodné. A to na základě následujících skutečností. Postupník vynaloží od doby převzetí leasingu do jeho ukončení náklady celkem ve výši 743 715,47 Kč, kdy jde o vyšší částku než je pořizovací cena nového užitkového automobilu bez DPH. Dalším negativním kritériem je stáří automobilu, resp. skutečnost, že je automobil již 2 roky v provozu, což je téměř polovina doby jeho odpisování.

Nevýhodnost převzetí leasingu také podporuje samotné vyrovnání mezi účastníky – nájemci, kdy odstupné za postoupení leasingu je příliš vysoké a část odstupného (finanční vyrovnání) ve výši 300 000 Kč je daňově neuznatelným nákladem, tudíž nesnižuje základ daně. Daňově uznatelné náklady pro postupníka tak činí 443 715,47 Kč, což je pouze 59,66 % celkově vynaložených nákladů.

Rozhodnutí o převzetí leasingu nepovažuji pro společnost X s.r.o. za ekonomicky správné. Společnost měla uvažovat raději o investici do nového užitkového automobilu, a to formou leasingu nebo úvěru.

Z tohoto důvodu jsem nechal zpracovat nezávislé nabídky leasingu a úvěru při investici do nového užitkového automobilu. Cílem bylo analyzovat jednotlivé tyto formy pořízení na základě konkrétních nabídek a navzájem tyto druhy financování dle dostupných metod porovnat.

Co se týče kritéria administrativní náročnosti a práva volně disponovat s majetkem, je situace u obou variant velmi podobná. Zkrácení doby pro schválení a vyřízení úvěru, která je obvykle mnohem delší než při leasingovém financování, mluví ve prospěch úvěru. Dále pak také fakt, že při úvěru má společnost právo jakkoliv s předmětem investice nakládat. Výhodou pro financování úvěrem je v neposlední řadě také to, že společnost může předmět odpisovat a tudíž i vybrat způsob odpisování.

Při financování úvěrem lze uplatnit větší částku nákladů, a to o 8 737,68 Kč. Z hlediska posouzení daňových dopadů považuji úvěr za výhodnější formu financování mimo jiné i proto, že realizuje větší daňovou úsporu v počátečních letech, a to zejména při využití zrychlených odpisů.

Posouzení finanční náročnosti pořízení bylo provedeno na základě několika metod. U jednoduché metody výdajů je rozdíl nediskontovaných výdajů za celou dobu trvání financování 10 162,32 Kč ve prospěch úvěru. Metodou čisté výhody leasingu (ČVL) jsme získali kladný výsledek ukazatele, který hodnotí leasing jako výhodnější formu financování. Na základě metody diskontovaných nákladů je nejvýhodnější financování úvěrem při využití zrychleného odpisování, protože současná hodnota peněžních toků (výdajů) je při této variantě nejnižší.

Obě nabídky financování jsou si velmi podobné a nelze tak jednoznačně říci, že je některá forma výrazně lepší než druhá. Vzhledem k dostupným informacím a na základě provedené analýzy a porovnání jsem dospěl k závěru, že je mírně výhodnější úvěrové financování a při reálném rozhodování bych se na základě těchto nabídek přiklonil k její volbě.

Summary

The theme of my diploma work is Tax burden on the acquisition of assets by financial leasing. I chose this theme from various reasons. Leasing is a special form of financing and there are some problems from the tax point of view. Firms or companies often finance new investments with the help of leasing, which makes it very popular form of financing.

In the theoretical part I defined leasing. I mainly pointed out advantages and disadvantages, types of leasing, leasing process, tax and accounting aspects.

In the practical part I compared three situations when buying a new car. Assignment of lease agreement, new leasing contract and loan financing. I made this comparison on the basis of administrative requirements, taxation and financial performance.

On the basis of several methods and considerations I have concluded that the loan is the best way. Assignment of the lease agreement is at first sight very disadvantageous.

Leasing is a specific accounting situation, which is often difficult for accountants too. A mistake can be easily made during accounting of leasing operations. Leasing is very complicated mainly from the tax point of view.

When I was writing my diploma work I used the literature mentioned below and the internet. I also worked with some publications of specialised literature, such as Leasing in Praxis, Leasing, Tax Laws.

Key words: Financial leasing, tax and accounting aspects, assignment of the lease agreement, loan financing, terms and methods of comparison.
