## Posudek oponenta diplomové práce

<i>Katedra:</i> Katedra řízení
<i>Student:</i> Petr Hommer
<i>Studijní obor:</i> Účetnictví a finanční řízení podniku
<i>Název diplomové práce:</i> Daňové zatížení pořízení majetku finančním leasingem
<i>Oponent diplomové práce:</i> Ing. Lenka Chrobočková
<i>Povolání oponenta:</i> ekonom

### Hodnocení práce:

*Volba tématu práce a její význam:* (1) vysoce aktuální a významné téma

*Formulace cílu práce:* (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

*Metodika zpracování:* (1) velmi vhodně zvolena a formulována

*Práce s daty a informacemi:* (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

*Celkový postup řešení:* (1) postup řešení naprosto správný

*Teoretické zázemí autora:* (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, norma):* (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

*Úroveň jazykového zpracování:* (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

*Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:* (2) autor má dostatečný pojmový aparát

*Formální zpracování - celkový dojem:* (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

*Splnění cílu práce:* (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

*Formulace závěru práce:* (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky k obhajobě

*Otázka 1:* 30.6.2010 skončilo období, ve kterém bylo možné využívat mimořádně odpisy. Jaký je postup při výpočtu daňových odpisů po tomto datu?

*Otázka 2:* Lze vysledovat současný trend financování pořízení osobního automobilu?

*Datum:* 30.7.2010

*Podpis oponenta diplomové práce:*

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Urovec S', is written over a faint horizontal line.